18 (Iud 3,9). *Et excitauit dominus saluatorem Isabel et saluauit eos.* Deinde uelut quaeretur quem saluatorem, *Gothoniel*, inquit, *filius Cenez.*

¹⁴ El texto siguiente no es del Dt sino del Ex 23,29.30.

vo, como si hubiera dicho: *Gothonielem* (a Gotoniel). Por lo demás, hay que prestar atención al hecho de que Dios llama salvador a un hombre por medio del cual los va a salvar. El texto dice así: *Clamaron al Señor los hijos de Israel, y el Señor suscitó un salvador para Israel, y los salvó: a Gotoniel, hijo de Cenez, hermano menor de Caleb, y los escuchó*. Entre las distintas clases de hipébaton, la que hay aquí es rara, porque participa también de lo que los griegos denominan histerología. Si las palabras que se ponen al final: *Y los escuchó*, se pusieran antes, la frase sería más clara. Porque el orden es éste: *Y clamaron al Señor los hijos de Israel, y los escuchó, y suscitó el Señor un salvador para Israel*. Luego viene lo que aquí se ha interpuesto: *Y los salvó*. Y después se dice: *A Gotoniel* —como si estuviera en acusativo *Gothonielem*—, *hijo de Cenez*. Si el pasaje se leyera así, estaría más claro: *Y el Señor suscitó un salvador para Israel, a Gotoniel, hijo de Cenez, y los salvó*.

19 (Jue 3,11). La Escritura atestigüa que, bajo el juez Gotoniel, la tierra prometida estuvo en paz, libre de guerras, durante cuarenta años. Es el espacio de tiempo que pudieron tener en paz los inicios del Imperio romano bajo Numa Pompilio como único rey.

20 (Jue 3,19-20). Podemos preguntar si mintió el juez Aod cuando mató a Eglón, rey de Moab. Intentando, pues Aod tenderle una emboscada para matarle, le dice: *Tengo un*

Accusatiuum enim casum hic debemus accipere, tamquam diceretur «Gothonielem». Aduertendum est autem quod saluatorem dicat etiam hominem, per quem deus saluos faciat. Nam *clamauerunt filii Israhel ad dominum; et excitauit dominus saluatorem Israhel et saluauit eos, Gothoniel filium Cenez fratrem Caleb iuniorum ipsius, et exaudiuit eos*. Inter illa autem quae appellantur ὑπέρβατα, hoc genus rarum est, quoniam habet et illud quod Graeci uocant ὑπερολογία. Quod enim ait postea: *et exaudiuit eos*, si prius ponatur, fit sermo lucidior. Nam ordo est: *et clamauerunt filii Israhel ad dominum*. Et exaudiuit eos et excitauit dominus saluatorem Israhel. Deinde quod hic interpositum est: *et saluauit eos*, et postea dictum est: [463] *Gothoniel* —uelut Gothonielem— *filium Cenez*, si ita diceretur, planius fieret: et excitauit dominus saluatorem Israhel Gothoniel filium Cenez et saluauit eos.

19 (Iud 3,11). Quadraginta annos quieuisse terram promissionis (345) a bellis sub Gothonielem iudice scriptura testatur: quantum temporis primordia Romani imperii sub Numa Pompilio tantummodo rege pacata habere potuerunt.

20 (Iud 3,19). Quaeri potest utrum mentitus fuerit Aod iudex, quando occidit Eglon regem Moab. Cum enim solus soli insidiaretur,

mensaje de Dios para ti, ¡oh rey!, para que Eglón despidiera a todos los que estaban con él. Cuando lo hizo, Aod le dice de nuevo: *Tengo un mensaje de Dios para ti, ¡oh rey!* La respuesta es que puede no ser una mentira, porque la Escritura suele llamar también palabra o mensaje a un hecho. Y así era en realidad. Las palabras: *un mensaje de Dios*, hay que entenderlas en el sentido de que Dios mandó hacer eso a aquel hombre que él había suscitado como salvador para el pueblo, como convenía en aquellos tiempos que se hicieran esas cosas por disposición divina.

21 (Jue 3,17-22). Podemos preguntar con razón por qué se dice que *el rey Eglón era muy delgado* y que *las grasas cerraron la herida*, cuando le hirieron mortalmente. Debemos pensar que con aquella primera frase se dijo lo que suele entenderse en sentido contrario. Por ejemplo, se llama bosque sagrado (*lucus*) a lo que no deja pasar la luz (*luceat*). Se dice que una cosa abunda, cuando no hay nada de ella. Se dice que uno bendijo al rey cuando le maldijo, como aparece en el libro de los Reyes acerca de Nabute. En la traducción latina, que no depende de los Setenta, sino del texto hebreo¹⁵ encontramos lo siguiente: *Pero el rey Eglón era muy gordo*.

22 (Jue 3,23). *Y Aod salió fuera y pasó por los guardianes y cerró las puertas de la galería superior detrás de sí y echó el cerrojo*.

ut eum percuteret, hoc illi ait: *uerbum occultum mihi est ad te, rex*, ut ille a se omnes, qui cum illo fuerant, remoueret. Quod cum factum esset, iterum dixit Aod: *uerbum dei mihi ad te, rex* (Iud 3,20). Sed potest non esse mendacium, quandoquidem uerbi nomine solet etiam factum appellare scriptura; et reuera ita erat. Quod autem dixit: *uerbum dei*, intelligendum est hoc illi deum ut faceret praecepisse, qui eum populo suo excitauerat saluatorem, sicut illis temporibus talia fieri diuinitus oportebat.

21 (Iud 3,17.22). Merito quaeritur quomodo fuerit *exilis ualde rex Eglon* et *concluserunt adipes uulnus*, quando percussus est. Sed intellegendum est ea locutione dictum, quae uolet a contrario intellegi; sicut dicitur *lucus*, quod minime luceat, et ab indare responderetur, quod non est, et benedixit regi pro maledixit, sicut scriptum est in Regnorum libro de Nabuthe (cf. 3 Reg 20 [21], 10.13). Nam in ea interpretatione, quae non secundum Septuaginta, sed ex hebraeo est, ita inuenimus: *erat autem Eglon crassus nimis*.